5
3

ПРОТОКОЛ

заседания Совета по инвестиционной политике

г. Чебоксары

29 февраля 2012 г.

                                          № 2
Председательствующий – Табаков А.П.
секретарь – Кузьмина Е.Г.
Присутствовали: 18 человек (список прилагается)
	Члены Совета:

	заместитель министра финансов Чувашской Республики

	Иванов
Павел Валерьевич

	заместитель директора - начальник финансово-экономического отдела государственного унитарного предприятия Чувашской Республики "Республиканское управление капитального строительства"

заместитель министра здравоохранения и социального развития Чувашской Республики

	Моляков

Олег Юрьевич
Осипова

Надежда Александровна

	заместитель министра образования и молодежной политики Чувашской Республики

	Дмитриева                               Надежда Викторовна

	заместитель главы администрации г.Чебоксары по экономическому развитию и финансам

	Семенов                               Максим Львович

	Приглашенные:

	первый заместитель министра культуры, по делам национальностей, информационной политики и архивного дела Чувашской Республики

	Фошин

Вячеслав Александрович

	заместитель министра экономического развития, промышленности и торговли Чувашской Республики

	Федорова

Людмила Геннадьевна

	начальник отдела водного хозяйства министерства природных ресурсов и экологии Чувашской Республики

	Антонова                              Татьяна Юрьевна

	заведующий сектора инвестиций и внешнеэкономической деятельности администрации г. Чебоксары

	Краснов                                Алексей Вячеславович

	консультант отдела коммунально-инженерной инфраструктуры Управления жилищно-коммунального хозяйства министерства градостроительства и развития общественной инфраструктуры Чувашской Республики

	Гаврилов                              Яков Михайлович

	начальник отдела инвестиций и социального развития села министерства сельского хозяйства Чувашской Республики

	Александрова

Светлана Михайловна

	глава администрации г. Канаша

	Мясников
Родион Алексеевич

	первый заместитель главы администрации по вопросам строительства и ЖКХ - начальник отдела ЖКХ и энергетики г. Шумерли;

	Власов
Александр Викторович

	директор МУП «Водоканал» г. Шумерли

	Георгиев

Сергей Геннадьевич

	директор МУП «Теплоэнерго» г. Шумерли

	Головин
Дмитрий Иванович

	начальник отдела экономики, имущественных и земельных отношений г. Шумерли

	Макарова
Надежда Алексеевна

	заведующая сектором развития территорий министерства экономического развития, промышленности и  торговли Чувашской Республики

	Михайлова

Светлана Анатольевна

	консультант сектора развития территорий министерства экономического развития, промышленности и  торговли Чувашской Республики

	Капитонова
Светлана Николаевна

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О работе органов исполнительной власти Чувашской Республики и территориальных органов федеральных органов исполнительной власти по представлению заявок в федеральные органы исполнительной власти на бюджетные ассигнования из федерального бюджета на 2013 – 2015 годы.
2. Рассмотрение вопросов о степени готовности объектов инженерной инфраструктуры, финансирование которых предусмотрено за счет средств федерального бюджета, в рамках КИП городов Канаш и Шумерля.
3 О выделении дополнительных средств из республиканского бюджета Чувашской Республики на завершение реконструкции станции перекачки сточных вод и на реконструкцию канализационных сооружений, сетей, водопровода в г.Шумерля.

1. Слушали:

Кузьмину Е.Г., Дмитриеву Н.В., Александрову С.М.,  Антонову Т.Ю., Осипову Н.А., Гаврилова Я.М. – О работе органов исполнительной власти Чувашской Республики и территориальных органов федеральных органов исполнительной власти по представлению заявок в федеральные органы исполнительной власти на бюджетные ассигнования из федерального бюджета на 2013 – 2015 годы.
Выступили:
(Табаков А.П., Федорова Л.Г.,  Иванов П.В.)

Решили:
1.1. Принять к сведению информацию Минэкономразвития Чувашии о работе органов исполнительной власти Чувашской Республики и территориальных органов федеральных органов исполнительной власти по представлению заявок в федеральные органы исполнительной власти на бюджетные ассигнования из федерального бюджета на 2013 – 2015 годы.
1.2. Рекомендовать:

Минстрою Чувашии ускорить представление бюджетных заявок по включению объектов капитального строительства коммунальной инфраструктуры Чувашской Республики на 2013-2015 годы в проект федеральной целевой программы по развитию и модернизации коммунальной инфраструктуры Российской Федерации;
Минприроды Чувашии ускорить разработку республиканской целевой программы «Развитие водохозяйственного комплекса Чувашской Республики на 2012 – 2020 годы» на основе аналогичной ведомственной целевой программы в соответствии с  требованиями, установленными проектом федеральной целевой программы «Развитие водохозяйственного комплекса Российской Федерации» для участия в конкурсном отборе на получение субсидий из  федерального бюджета на водохозяйственные объекты Чувашской Республики;
1.3. Республиканским органам исполнительной власти Чувашской Республики:

в срок до 1 марта 2012 года подготовить и направить в федеральные отраслевые органы исполнительной власти  бюджетные заявки на софинансирование объектов капитального строительства  Чувашской Республики за счет средств федерального бюджета.
в срок до 10 марта 2012 года представить в Минэкономразвития Чувашии копии бюджетных заявок с пояснительными записками и сопроводительным письмами в адрес федерального органа исполнительной власти для формирования обобщенной заявки и направления ее в Минэкономразвития России.
2. Слушали:

Михайлову С.А., Капитонову С.Н., Мясникова Р.А. – Рассмотрение вопросов о степени готовности объектов инженерной инфраструктуры, финансирование которых предусмотрено за счет средств федерального бюджета, в рамках КИП городов Канаш и Шумерля.
 Выступили:
(Кузьмина Е.Г., Федорова Л.Г, Иванов П.В.)

Решили:

2.1. Принять к сведению информацию Минэкономразвития Чувашии о степени готовности проектной документации на объекты инженерной инфраструктуры, финансирование которых предусматривается за счет средств федерального бюджета в рамках комплексных инвестиционных планов городов Канаш и Шумерля.
2.2. Рекомендовать Администрации г. Канаша до 1 апреля т.г. завершить разработку проектно-сметной документации на реконструкцию и модернизацию котельной № 14 Восточного микрорайона, а также скорректировать сметную стоимость реконструкций очистных сооружений канализации производительностью 10 тыс. куб. метров и напорной канализационной сети от насосной станции перекачки сточных вод № 2 до ул. Чернышевского в г. Канаше.
2.3. Минстрою Чувашии в кратчайшие сроки провести экспертизу проектно-сметной документации строительства указанной котельной.

2.4. Администрации г. Шумерля до 15 марта т.г. представить в Минэкономразвития Чувашии проект комплексного инвестиционного плана модернизации моногорода  Шумерли со всеми необходимыми приложениями.
3. Слушали:

Гаврилова Я.М., Власова А.В., Георгиева С.Г. - О выделении дополнительных средств из республиканского бюджета Чувашской Республики на завершение реконструкции станции перекачки сточных вод и на реконструкцию канализационных сооружений, сетей, водопровода в г.Шумерля.

Выступили:
(Федорова Л.Г., Кузьмина Е.Г., Иванов П.В., Моляков О.Ю.)

Решили:

3.1. Принять к сведению информацию Минстроя Чувашии о недостаточности  средств на завершение реконструкции станции перекачки сточных вод и реконструкции канализационных сооружений, сетей, водопровода в г.Шумерля.
3.2. Обратить внимание на неэффективное использование средств администрацией г.Шумерля средств резервного фонда  Кабинета Министров Чувашской Республики, выделенных распоряжением  Кабинета Министров Чувашской Республики от 2 сентября 2011 г. № 317-р для проведения неотложных аварийно-восстановительных работ на объекте канализационной насосной станции МУП «Водоканал» бюджету г.Шумерля в объеме 3194,9 тыс.рублей.

 3.3. Администрации г. Шумерля совместно с Минстроем Чувашии в срок до 15 марта т.г.:

 получить положительное заключение государственной экспертизы Минстроя Чувашии проектно-сметной документации на реконструкцию канализационно-насосной станции в г.Шумерля;
подготовить и представить в Минфин Чувашии предложения о возможном привлечении внебюджетных источников в реконструкцию сетей водоснабжения и водоотведения с приложением схемы совместного финансирования.

3.4. Минстрою Чувашии совместно с администрацией г. Шумерля подготовить и представить в Минэкономразвития Чувашии и в Минфин Чувашии бюджетную заявку на финансирование реконструкции станции перекачки сточных вод в рамках республиканской адресной инвестиционной программы на 2012 год с приложением обоснования использования бюджетных средств и копий положительного заключения государственной экспертизы на указанный объект.
3.5. Минэкономразвития Чувашии в трехдневный срок после получения документов, указанных в п.3.4, внести вопрос о софинансировании в 2012 году реконструкции станции перекачки сточных вод г.Шумерля за средств республиканского бюджета на  повторное рассмотрение Советом по инвестиционной политике.
Министр экономического

развития, промышленности и торговли

Чувашской Республики
                            А.П.Табаков
Секретарь                                                                                                                  Е.Г.Кузьмина